令和２年５月２５日
上野小学校保護者 様

上野村立上野小学校
校長 永田 伊知郎

令和２年度の教育活動再開について（お願い）

新緑の候、保護者の皆様におかれましてはご健勝にてお過ごしのことと拝察申し上げま
す。日頃より上野小学校の教育活動に対し、ご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。
さて、上野村教育委員会からの通知のとおり、６月１日より学校を再開することとなり

ました。学校に子どもたちの元気な姿が戻ってくることを大変嬉しく思います。
しかしながら、新型コロナウイルス感染症に対して、予断を許さぬ状況であることに変

わりありません。小学校では、子どもたちの健康･安全を第一に考え、引き続き「学校の新
型コロナウイルス感染症対策」に基づいて教育活動を進めるとともに、下記のことに配慮
して教育活動を展開していくことを考えています。保護者のみなさまにおかれましても、
検温やマスク着用への配慮に加え、新たな対応についてのご理解ご協力をよろしくお願い
いたします。

１ 登下校について
○ スクールバスの乗車

＊スクールバス２台の乗車人数を平均化し、３密を避けるようにします。
・東バスは、都合平→乙母→学校→ヴィラ入り口→学校の運行に変更します。
・東バス→最大１２名、西バス→最大１３名の乗車人数となります。。
・都合平発の東バスの発車時刻は、これまでより５分早くなります。
・帰りのバスの時刻は、スポーツクラブ活動時と変わりません（４年生以上）。
・「離れて座る」「窓を開けておく」「話をしない（大声を出さない）」「マスクを着
用する」を徹底します。

・発熱症状がある場合は、乗車させないでください。
・バスでの登下校が心配な場合は、保護者の送迎で登下校してください。その場
合は５月２８日（木）までに学校（教頭あて）へご一報ください。

２ 学習事項について
○ 各教科等の学習の重点化

＊学習事項に未履修がないように、各教科等の学習内容を重点化します。
・週によって時間割が変更となることがありますので、ご承知おきください。

○ 学校行事等の精選、縮小化
＊学校行事等の精選･縮小化を図り、授業時数を確保します。
・「花まる学習会」は１学期の間は中止とします。
・「家庭訪問」は中止とします。ただし、必要に応じて教育相談は行いますので、
担任に連絡ください。

・「授業参観（６月２８日）」は中止とします。ただし、授業の様子については、
ホームページに掲載していく予定です。

・「臨海学校（７月２１日(火)～２３日(木)）」は中止となりました（５，６年生）。
・体育の「水泳」は、今年度は中止にします。
・スポーツクラブの活動は、当面中止とします。その活動時間に各教科等の補習
をしていく予定です。

・その他の行事等については、決まり次第連絡させていただきます。

３ 保健関係について
○ 検温について

＊引き続き児童の検温をお願いします。検温の記録については、６月以降は１日に
配付するものを活用し、毎日担任に提出させてください。

＊発熱等の症状が見られた場合は、無理せず自宅で休養させてください。その際は
「登校を要しない日」とし、欠席になりません。

＊コロナウィルス感染症に本人あるいは同居する家族が罹患した場合は、出席停止
となります。心配される症状が見られる場合は学校にご相談ください。

学校での新型コロナウィルス感染症対策(R2.5.25)
上野村立上野小学校

１．登校前
□毎朝検温を行い、発熱（３７度以上）や体調不良の場合は自宅で休養させてください。

□検温の結果を配布済みのカードに記入し、持参させてください。

□登校時にはマスクを着用させてください。（マスクを忘れた場合には、学校のものを使用させます）

２．登校時
□校舎に入る前に検温カードを教師が確認します。

（忘れた場合には学校の体温計で測ります。体調が心配な場合には家庭に連絡します）

□玄関でアルコール消毒をさせます。

３．学校生活
□休み時間ごとに手洗いや消毒をさせます。

□近距離での会話や身体接触はしないようにさせます。

□定期的に教室の換気を行います。

□原則として、常にマスクを着用させます。

□机の配置を工夫し、適切な距離がとれるようにします。

□当面、３密（密閉、密集、密接）の可能性のある行事は行いません。

４．給食
□当面、各教室で給食を食べます。

□全員にしっかりと手洗いをさせ、配膳時はビニール手袋を着用させます。

□机を向かい合わせにせず、飛沫を飛ばさせないようにします。

５．その他
※学校で児童に体調不良等の症状が見られた場合には、早めに連絡させていただきます。

※児童や教職員に１名以上の感染者が出た場合には、学校閉鎖とします。

※児童や教職員が濃厚接触者となった場合は、登校・勤務を認めないこととします。

児童が感染した場合または濃厚接触者となった場合は、２週間の出席停止となります。

児童への指導、注意喚起を徹底します。ご家庭で、心配されること、判断に迷うことがあった

場合、遠慮なくご連絡ください。また、学校からは、主にオクレンジャーを使って連絡をさせてい

ただきます。